
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

 
 

Ufficio: SINDACO 
 

DECRETO N. 6 DEL 16-02-2024 
 

 
 

Oggetto: Chiusura degli uffici comunali - anno 2024 

 
 

IL SINDACO 
 
Vista la lettera dei Rappresentanti sindacali unitari, prot. n. 15030 del 14 dicembre 2024, con 
la quale è stato richiesto di sospendere i servizi non essenziali del Comune di Tresignana nei 
seguenti giorni: 
 a) venerdì 26 aprile 2024; 
 b) venerdì 16 agosto 2024; 
 c) venerdì 27 dicembre 2024; 
 
Visto l’articolo 2 della legge 27 maggio 1949, n. 260, il quale considera giorni festivi, agli 
effetti della osservanza del completo orario festivo e del divieto di compiere determinati atti 
giuridici: 
 a) il 25 aprile: anniversario della liberazione; 
 b) il 15 agosto, giorno dell’Assunzione della B.V. Maria. 
 c) il giorno 26 dicembre. 
 
Visto l’articolo 50, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 
che il Sindaco coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio comunale; 
 
Visto l’articolo 21, comma 1, del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 
del Comune di Tresignana, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi 24 aprile 2019, n. 14, il quale stabilisce che l’orario di apertura degli uffici 
all’utenza è definito con provvedimento del Sindaco; 
 
Dato atto che le giornate del 26 aprile, 16 agosto e 27 agosto 2024 precedono le festività del 
26 aprile, 16 agosto e 27 dicembre 2024, nella quali è prevedibile un minore afflusso di utenti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno disporre la chiusura degli uffici del Comune di Tresignana, sia 
quelli della sede municipale della località di Formignana sia quelli della sede municipale della 
località di Tresigallo; 
 
Ritenuto altresì opportuno garantire, nonostante la chiusura, la funzionalità dell’ufficio 
Servizi Demografici, in quanto servizi di competenza statale; 



  

Decreto DECRETO n.6 del 16-02-2024 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
Segreteria e Servizi Demografici, attestante la regolarità, la conformità alla normativa 
applicabile in materia e la correttezza formale e sostanziale dell’atto, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 6, del “Regolamento sul sistema dei controlli interni”, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 27-12-2023; 
 

D E C R E T A 
 
1. di considerare quanto premesso come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
disciplinante gli obblighi di motivazione dei provvedimenti; 
 
2. di disporre la chiusura degli uffici del Comune di Tresignana, sia quelli della sede 
municipale della località di Formignana sia quelli della sede municipale della località di 
Tresigallo nei giorni seguenti: 
 a) venerdì 26 aprile 2024; 
 b) venerdì 16 agosto 2024; 
 c) venerdì 27 dicembre 2024; 
 
3. di garantire, nonostante la chiusura, la funzionalità dell’ufficio Servizi Demografici, in 
quanto servizi di competenza statale; 
 
4. di dare la massima diffusione del presente provvedimento tramite affissione di apposito 
avviso all’ingresso delle sedi che ospitano i servizi del Comune di Tresignana e pubblicazione 
sul sito informatico istituzionale del Comune; 
 
5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (articolo 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - 
provvedimenti organi indirizzo-politico”. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 F.to Perelli Laura 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 d.lgs n. 
82/2005 e s.m.i.) 

 
 


